
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 본예산 일반회계 축산과

부서: 축산과
정책: 장수한우 명품화
단위: 장수한우 명품화 지원 (단위:천원)

축산과 17,150,846 14,289,006 2,861,840

국 1,172,706

기 1,866,890

도 2,571,002

군 11,540,248

장수한우 명품화 6,274,143 5,173,717 1,100,426

기 952,984

도 471,031

군 4,850,128

장수한우 명품화 지원 5,932,933 5,173,717 759,216

기 952,984

도 471,031

군 4,508,918

축산지원 업무추진 14,328 12,600 1,728

201 일반운영비 4,608 3,840 768

01 사무관리비 4,608 3,840 768

○특근자 급량비 4,608

―축산지원 특근자 급량비
4,608

202 여비 6,720 5,760 960

01 국내여비 6,720 5,760 960

○국내여비 6,720

―축산지원 국내여비
6,720

203 업무추진비 3,000 3,000 0

03 시책추진업무추진비 3,000 3,000 0

○축산경쟁력강화 업무추진 3,000

축산농가 합동 워크숍 21,000 15,000 6,000

201 일반운영비 17,160 15,000 2,160

03 행사운영비 17,160 15,000 2,160

○축산농가 합동 워크숍 운영
17,160

301 일반보전금 3,840 0 3,840

11 행사실비지원금 3,840 0 3,840

○축산농가 합동 워크숍 참가자 경비
3,840

한우협회 전진대회 운영 10,000 7,000 3,000

307 민간이전 10,000 7,000 3,000

04 민간행사사업보조 10,000 7,000 3,000

○한우협회 가족한마음 전진대회
7,000

○전북 축산인 한마음대회
3,000

장수한우지방공사 운영지원 667,000 794,630 △127,630
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8,000원*6명*12개월*8일

20,000원*7명*12개월*4일

17,160,000원*1식

48,000원*80명

7,000,000원*1식

3,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 축산과
정책: 장수한우 명품화
단위: 장수한우 명품화 지원 (단위:천원)

207 연구개발비 50,000 0 50,000

01 연구용역비 50,000 0 50,000

○장수한우 및 한우지방공사 중장기 발전계
획 수립 용역 50,000

309 전출금 617,000 794,630 △177,630

01 공사ㆍ공단경상전출금 617,000 794,630 △177,630

○장수한우 TMR사료 품질향상 지원사업 300,000

○장수한우 우량종축 사육환경 개선사업
42,000

○장수한우 지방공사 인력 운영비 지원
50,000

○장수한우 판매촉진 운영 인건비
48,000

○장수한우 판매촉진 지원 177,000

장수한우지방공사 기관장 평가 용역 10,000 10,000 0

207 연구개발비 10,000 10,000 0

01 연구용역비 10,000 10,000 0

○장수한우지방공사 기관장 평가용역
10,000

장수한우 수정란 이식 지원사업 45,000 45,000 0

402 민간자본이전 45,000 45,000 0

01 민간자본사업보조(자체재원) 45,000 45,000 0

○장수한우 수정란 이식 지원사업
45,000

장수한우 구충 및 광물질 보급사업 432,600 432,600 0

308 자치단체등이전 432,600 432,600 0

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 432,600 432,600 0

○장수한우 구충사업
185,400

○장수한우 광물질 보급사업
247,200

한우 우량정액 지원사업 301,322 231,750 69,572

307 민간이전 301,322 231,750 69,572

05 민간위탁금 301,322 231,750 69,572

○한우 인공수정료 지원 278,100

―인공수정료
270,000

―수수료 8,100

○장수한우 고등등록우 지원 23,222

―고등등록 지원
22,545

―수수료 677

한우암소유전형질개량사업 90,000 90,000 0

도 27,000

군 63,000
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400원*350㎏*600두*50%

50,000,000원*1명

48,000,000원*1명

10,000,000원*1식

400,000원*225두*50%

3,090원*30,000두*2회

41,200원*6,000두

50,000원*12,000두*1.5회*30%

270,000,000원*3%

18,000원*835두*3포*50%

22,545,000원*3%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 축산과
정책: 장수한우 명품화
단위: 장수한우 명품화 지원 (단위:천원)

307 민간이전 90,000 90,000 0

도 27,000

군 63,000

02 민간경상사업보조 90,000 90,000 0

○암소 유전형질 개량사업(등록,선형심사비)
90,000

도 27,000

군 63,000

고능력암소 축군조성사업 80,000 85,000 △5,000

도 24,000

군 56,000

307 민간이전 80,000 85,000 △5,000

도 24,000

군 56,000

02 민간경상사업보조 80,000 85,000 △5,000

○고능력암소 축군 조성사업 80,000

도 24,000

군 56,000

송아지생산안정제지원 4,000 4,000 0

도 1,200

군 2,800

307 민간이전 4,000 4,000 0

도 1,200

군 2,800

02 민간경상사업보조 4,000 4,000 0

○송아지생산안정제지원사업
4,000

도 1,200

군 2,800

가축시장 한우 친자확인 검사지원(전환사업) 70,000 70,000 0

도 21,000

군 49,000

307 민간이전 70,000 70,000 0

도 21,000

군 49,000

02 민간경상사업보조 70,000 70,000 0

○한우 친자확인 검사지원(친자확인 검사비) 35,000

도 10,500

군 24,500

○한우 친자확인 검사지원(시료채취비)
35,000

도 10,500

군 24,500
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10,000원*9,000두

20,000원*400두*50%

5,000원*7,000두



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 축산과
정책: 장수한우 명품화
단위: 장수한우 명품화 지원 (단위:천원)

한우 보정잠금장치 지원사업 63,000 60,000 3,000

402 민간자본이전 63,000 60,000 3,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 63,000 60,000 3,000

○한우 보정잠금장치 지원사업
63,000

한우 발정탐지기 지원 50,000 0 50,000

402 민간자본이전 50,000 0 50,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 50,000 0 50,000

○한우 발정탐지기 지원
50,000

축산분야 ICT융복합확산사업(ICT융복합축사지원) 150,000 96,090 53,910

기 150,000

402 민간자본이전 150,000 96,090 53,910

기 150,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 150,000 96,090 53,910

○ICT융복합 축사지원
150,000

기 150,000

농촌자원 복합산업화 지원(한우품질향상 전문교육 운영
)

170,000 170,000 0

307 민간이전 170,000 170,000 0

02 민간경상사업보조 170,000 170,000 0

○한우 체험프로그램 운영
144,000

○농어촌 및 식품 산업 박람회 참가
26,000

친환경축산물인증비 지원사업 4,000 11,593 △7,593

도 1,200

군 2,800

301 일반보전금 4,000 11,593 △7,593

도 1,200

군 2,800

14 기타보상금 4,000 11,593 △7,593

○친환경축산물 인증비 지원사업
4,000

도 1,200

군 2,800

무항생제 한우인증 지원사업 154,400 74,660 79,740

201 일반운영비 9,000 4,500 4,500

01 사무관리비 9,000 4,500 4,500

○무항생제 한우인증 알림판 제작
9,000

301 일반보전금 145,400 70,160 75,240

14 기타보상금 145,400 70,160 75,240
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70,000원*1,800조*50%

10,000,000원*10개소*50%

500,000,000원*1식*30%

144,000,000원*1식

26,000,000원*1식

400,000원*10개소

90,000원*100개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 축산과
정책: 장수한우 명품화
단위: 장수한우 명품화 지원 (단위:천원)

○무항생제 한우인증 비용지원
75,400

○친환경 한우인증 생산장려금
70,000

폐사축 처리비 지원사업 5,000 10,000 △5,000

301 일반보전금 5,000 10,000 △5,000

14 기타보상금 5,000 10,000 △5,000

○폐사축 처리비 지원
5,000

조사료 생산지원사업 2,122,432 0 2,122,432

기 742,984

도 221,649

군 1,157,799

101 인건비 40,755 0 40,755

기 14,760

군 25,995

03 공무직(무기계약)근로자보수 40,755 0 40,755

○조사료 품질관리지원(조사료 품질관리 검
사원 인건비) 40,755

―조사료 품질관리 검사원 기본급
24,000

기 12,000

군 12,000

―정액급식비 1,680

기 840

군 840

―직무수당 1,200

기 600

군 600

―가족수당 2,640

기 1,320

군 1,320

―조사료 품질관리 검사원 기본급(군비추가
분) 2,400

―연차수당 1,235

―시간외수당
2,160

―명절휴가비 2,640

―상여금 2,200

―대민수당 600

201 일반운영비 19,476 0 19,476

기 588

군 18,888

01 사무관리비 19,476 0 19,476
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754,000원*100개소

1,000,000원*70개소

200,000원*50두*50%

2,000,000원*1명*12월

140,000원*1명*12월

100,000원*1명*12월

220,000원*1명*12월

200,000원*1명*12월

95,000원*1명*13일

18,000원*1명*10시간*12월

2,200,000원*1명*2회*60%

2,200,000원*1명*2회*50%

50,000원*1명*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 축산과
정책: 장수한우 명품화
단위: 장수한우 명품화 지원 (단위:천원)

○조사료 품질관리지원(사무관리비) 19,476

―조사료 품질관리 검사자재 구입비 등 1,176

기 588

군 588

―조사료 GPS 탑재 현장조사 시스템 구입
18,300

301 일반보전금 1,994,798 0 1,994,798

기 664,913

도 221,649

군 1,108,236

14 기타보상금 1,994,798 0 1,994,798

○조사료생산용 사일리지제조 지원 1,994,798

기 664,913

도 221,649

군 1,108,236

304 연금부담금등 4,680 0 4,680

01 연금부담금 1,800 0 1,800

○조사료 품질관리 검사원 국민연금부담금
1,800

02 국민건강보험금 1,920 0 1,920

○조사료 품질관리 검사원 건강보험부담금
1,920

04 공무직(무기계약)근로자 보험료부담금 등 960 0 960

○조사료 품질관리 검사원 고용 및 산재보험
부담금 960

402 민간자본이전 62,723 0 62,723

기 62,723

02 민간자본사업보조(이전재원) 62,723 0 62,723

○조사료생산용 종자구입 지원 62,723

기 62,723

조사료생산용 사일리지제조 보전 지원사업 200,000 0 200,000

301 일반보전금 200,000 0 200,000

14 기타보상금 200,000 0 200,000

○조사료생산용 사일리지제조 보전 지원
200,000

조사료 생산 장려금 지원 143,273 156,000 △12,727

도 42,982

군 100,291

301 일반보전금 143,273 156,000 △12,727

도 42,982

군 100,291

14 기타보상금 143,273 156,000 △12,727

○조사료 생산 장려금 지원 143,273

도 42,982
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6,100,000원*3대

150,000원*1명*12월

160,000원*1명*12월

80,000원*1명*12월

10,000원*20,000톤



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 축산과
정책: 장수한우 명품화
단위: 장수한우 명품화 지원 (단위:천원)

군 100,291

조사료 생산 장려금 지원(군비추가분) 95,516 104,000 △8,484

301 일반보전금 95,516 104,000 △8,484

14 기타보상금 95,516 104,000 △8,484

○풀사료 생산 장려금 95,516

조사료생산용 종자구입 지원(군비추가분) 108,000 108,000 0

402 민간자본이전 108,000 108,000 0

01 민간자본사업보조(자체재원) 108,000 108,000 0

○조사료 종자구입 지원(자체)
108,000

곤포사일리지(볏짚) 비닐공급 사업 117,000 117,300 △300

402 민간자본이전 117,000 117,300 △300

01 민간자본사업보조(자체재원) 117,000 117,300 △300

○곤포사일리지(볏짚) 비닐공급사업
117,000

조사료생산용 기계장비구입 지원(풀사료 경영체 장비지
원사업)

240,000 120,000 120,000

기 60,000

도 54,000

군 126,000

402 민간자본이전 240,000 120,000 120,000

기 60,000

도 54,000

군 126,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 240,000 120,000 120,000

○풀사료 경영체 장비 지원사업
240,000

기 60,000

도 54,000

군 126,000

옥수수 수확장비 지원사업 180,000 0 180,000

도 54,000

군 126,000

402 민간자본이전 180,000 0 180,000

도 54,000

군 126,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 180,000 0 180,000

○옥수수 수확장비 지원
180,000

도 54,000

군 126,000

옥수수 수확장비 지원사업(자체) 300,000 0 300,000

402 민간자본이전 300,000 0 300,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 300,000 0 300,000
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4,000원*23,879톤

400,000원*900ha*30%

120,000원*1,950롤*50%

150,000,000원*4조*40%

300,000,000원*1조*60%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 축산과
정책: 장수한우 명품화
단위: 장수한우 명품화 지원 (단위:천원)

○옥수수 수확장비 지원(자체)
240,000

○옥수수 수확장비 지원(도사업 군비추가분)
60,000

풀사료 배합급여기 지원(사료자가배합장비) 80,000 60,000 20,000

도 24,000

군 56,000

402 민간자본이전 80,000 60,000 20,000

도 24,000

군 56,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 80,000 60,000 20,000

○풀사료 배합급여기 지원
80,000

도 24,000

군 56,000

조사료 품질관리 지원(풀사료 품질평가 지원)(군비추가
분)

5,062 5,062 0

201 일반운영비 5,062 5,062 0

02 공공운영비 5,062 5,062 0

○조사료 관리차량 자동차세 400

○조사료 관리차량 검사 수수료 40

○조사료 관리차량 유지관리 1,900

○조사료 관리차량 유류대
2,722

장수한우복합산업구축 341,210 0 341,210

장수한우 공동브랜드 운영지원 300,050 0 300,050

201 일반운영비 50,000 0 50,000

01 사무관리비 50,000 0 50,000

○공동브랜드 홍보물품 제작 30,000

―홍보영상제작 20,000

―리플릿, 판촉물 등 홍보인쇄물 제작 10,000

○공동브랜드 홍보사인물 제작 20,000

―간판, 차량래핑, 판매장 데코레이션 ISP용
품 등 20,000

301 일반보전금 200,000 0 200,000

14 기타보상금 200,000 0 200,000

○공동브랜드 출하지원 200,000

307 민간이전 50,050 0 50,050

02 민간경상사업보조 50,050 0 50,050

○공동브랜드 포장재 지원
50,050

한우플라자 및 농특산물 직매장 운영 41,160 0 41,160

201 일반운영비 41,160 0 41,160

02 공공운영비 41,160 0 41,160
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400,000,000원*1조*60%

100,000,000원*1조*60%

40,000,000원*4대*50%

1,260원*180리터*12개월

20,000,000원*1식

7,000원*14,300매*50%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 축산과
정책: 장수한우 명품화
단위: 장수한우복합산업구축 (단위:천원)

○전기안전관리비 납부 2,760

―용인농특산물 직매장
1,200

―장수군 특산물지원센터
1,560

○부가가치세 납부 27,600

―용인 장수한우플라자
13,200

―용인 농특산물직매장
14,400

○도로점용료 납부(용인 장수한우플라자)
800

○시설 유지보수 10,000

축산 경쟁력 강화 10,625,900 8,242,892 2,383,008

국 1,099,754

기 913,906

도 2,059,284

군 6,552,956

우량가축사육기반 조성 606,050 519,250 86,800

기 27,000

도 148,430

군 430,620

가축재해보험 농업인 부담금 지원 406,000 406,000 0

도 116,000

군 290,000

307 민간이전 406,000 406,000 0

도 116,000

군 290,000

06 보험금 406,000 406,000 0

○가축재해보험 농업인 부담금 지원사업(군
비추가분 포함) 406,000

도 116,000

군 290,000

축사시설 현대화사업(폭염대비)(군비) 57,500 57,500 0

402 민간자본이전 57,500 57,500 0

01 민간자본사업보조(자체재원) 57,500 57,500 0

○중형관정 17,500

○환풍기 40,000

폭염 및 정전대비 사육환경 개선사업 63,600 6,000 57,600

도 19,480

군 44,120

402 민간자본이전 63,600 6,000 57,600

도 19,480

군 44,120
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100,000원*12월

130,000원*12월

1,100,000원*12월

1,200,000원*12월

800,000원*1회

7,000,000원*5개소*50%

2,000,000원*40조*50%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 축산과
정책: 축산 경쟁력 강화
단위: 우량가축사육기반 조성 (단위:천원)

02 민간자본사업보조(이전재원) 63,600 6,000 57,600

○폭염 및 정전대비 사육환경 개선사업
63,600

도 19,480

군 44,120

폭염 스트레스완화제 지원사업 5,000 6,000 △1,000

도 1,500

군 3,500

402 민간자본이전 5,000 6,000 △1,000

도 1,500

군 3,500

02 민간자본사업보조(이전재원) 5,000 6,000 △1,000

○폭염 스트레스 완화제 지원사업
5,000

도 1,500

군 3,500

고품질 축산물 생산지원 10,500 34,500 △24,000

도 3,150

군 7,350

402 민간자본이전 10,500 34,500 △24,000

도 3,150

군 7,350

02 민간자본사업보조(이전재원) 10,500 34,500 △24,000

○축산 기자재 지원 8,000

도 2,400

군 5,600

○축산물 품질향상 지원
2,500

도 750

군 1,750

가축 음용수 소독약 투약지원사업 9,250 9,250 0

402 민간자본이전 9,250 9,250 0

01 민간자본사업보조(자체재원) 9,250 9,250 0

○가축 음용수 소독약 투약 지원사업 9,250

―소독약 투약장비
7,500

―소독약 1,750

음용수질 개선장비 지원 6,000 0 6,000

도 1,800

군 4,200

402 민간자본이전 6,000 0 6,000

도 1,800

군 4,200

02 민간자본사업보조(이전재원) 6,000 0 6,000
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10,600,000원*10개소*60%

20,000원*500㎏*50%

16,000,000원*50%

5,000,000원*50%

3,000,000원*5개소*50%

350,000원*10개*50%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 축산과
정책: 축산 경쟁력 강화
단위: 우량가축사육기반 조성 (단위:천원)

○음용수질 개선장비 지원사업
6,000

도 1,800

군 4,200

농촌자원 복합산업화지원(축사화재안전시스템지원사업) 3,200 0 3,200

도 2,000

군 1,200

402 민간자본이전 3,200 0 3,200

도 2,000

군 1,200

02 민간자본사업보조(이전재원) 3,200 0 3,200

○축사화재 안전시스템 지원사업
3,200

도 2,000

군 1,200

학교우유급식 지원사업 45,000 0 45,000

기 27,000

도 4,500

군 13,500

301 일반보전금 45,000 0 45,000

기 27,000

도 4,500

군 13,500

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 45,000 0 45,000

○학교우유급식 지원사업 45,000

기 27,000

도 4,500

군 13,500

미래축산 사육기반 조성 6,528 6,912 △384

미래축산 업무지원 6,528 6,912 △384

201 일반운영비 2,688 3,072 △384

01 사무관리비 2,688 3,072 △384

○미래축산 특근자 급량비
2,688

202 여비 3,840 3,840 0

01 국내여비 3,840 3,840 0

○미래축산 업무추진
3,840

곤충산업 육성 410,260 320,667 89,593

국 60,000

기 630

도 31,089

군 318,541

양봉기자재 지원사업 218,500 237,750 △19,250
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10,000,000원*1개소*60%

4,000,000원*1개소*80%

8,000원*4명*12개월*7일

20,000원*4명*12개월*4일



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 축산과
정책: 축산 경쟁력 강화
단위: 곤충산업 육성 (단위:천원)

402 민간자본이전 218,500 237,750 △19,250

01 민간자본사업보조(자체재원) 218,500 237,750 △19,250

○양봉기자재 지원 180,000

○채밀기,이송펌프 지원
4,500

○저온저장고 지원 9,000

○차량용 리프트 지원
5,000

○양봉농가 간판 지원
5,000

○꿀 포장재 지원 15,000

양봉인 단합대회 행사지원 2,500 2,500 0

307 민간이전 2,500 2,500 0

04 민간행사사업보조 2,500 2,500 0

○양봉인 단합대회 행사지원
2,500

양봉산업 육성지원 43,000 34,667 8,333

도 12,900

군 30,100

402 민간자본이전 43,000 34,667 8,333

도 12,900

군 30,100

02 민간자본사업보조(이전재원) 43,000 34,667 8,333

○고품질 양봉기자재 지원
40,000

도 12,000

군 28,000

○양봉농가 꿀 생산장비 지원
3,000

도 900

군 2,100

말벌퇴치장비 지원사업 1,260 750 510

기 630

도 189

군 441

402 민간자본이전 1,260 750 510

기 630

도 189

군 441

02 민간자본사업보조(이전재원) 1,260 750 510

○말벌 퇴치장비 지원사업
1,260

기 630

도 189
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360,000,000원*50%

3,000,000원*3대*50%

6,000,000원*3대*50%

5,000,000원*2대*50%

1,000,000원*10조*50%

30,000,000원*50%

5,000,000원*1식*50%

80,000,000원*50%

6,000,000원*50%

50,000원*42대*60%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 축산과
정책: 축산 경쟁력 강화
단위: 곤충산업 육성 (단위:천원)

군 441

산업곤충 및 양봉홍보관 운영 25,000 25,000 0

201 일반운영비 25,000 25,000 0

03 행사운영비 25,000 25,000 0

○산업곤충 및 벌 홍보관 운영
25,000

곤충유통사업지원 120,000 0 120,000

국 60,000

도 18,000

군 42,000

307 민간이전 120,000 0 120,000

국 60,000

도 18,000

군 42,000

02 민간경상사업보조 120,000 0 120,000

○곤충유통사업지원
120,000

국 60,000

도 18,000

군 42,000

축산분뇨 처리지원 2,925,149 2,488,000 437,149

도 30,150

군 2,894,999

가축 분뇨 처리 지원(한우) 1,000,820 900,000 100,820

402 민간자본이전 1,000,820 900,000 100,820

01 민간자본사업보조(자체재원) 1,000,820 900,000 100,820

○가축분뇨처리 수분조절제 지원(한우)
1,000,820

가축 분뇨 처리 지원(기타가축) 200,025 180,000 20,025

402 민간자본이전 200,025 180,000 20,025

01 민간자본사업보조(자체재원) 200,025 180,000 20,025

○가축분뇨처리 수분조절제 지원(기타가축)
200,025

가축분뇨 퇴액비화 지원(자체사업) 115,000 160,000 △45,000

402 민간자본이전 115,000 160,000 △45,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 115,000 160,000 △45,000

○퇴비사 70,000

○액비처리장비 15,000

○스키드로더(농가용)
30,000

축분 수거 및 처리비 지원사업 1,508,804 1,210,000 298,804

101 인건비 38,804 0 38,804

04 기간제근로자등보수 38,804 0 38,804
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25,000,000원*1식

120,000,000원*1개소

76,800원*26,063두*50%

45,000원*8,890㎥*50%

10,000,000원*14개소*50%

30,000,000원*1개소*50%

30,000,000원*2대*50%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 축산과
정책: 축산 경쟁력 강화
단위: 축산분뇨 처리지원 (단위:천원)

○조사료포 살포 확인 기간제 근로자 인건비 38,804

―기간제 근로자 기본급
25,872

―기간제 근로자 주휴수당
5,390

―기간제 근로자 월차수당
1,232

―기간제 근로자 휴일근무 수당
2,310

―보험료 4,000

307 민간이전 1,470,000 1,210,000 260,000

02 민간경상사업보조 1,470,000 1,210,000 260,000

○축분수거 처리 및 운송비 지원
300,000

○조사료포 퇴비공급 및 살포 지원사업
1,170,000

축사환경개선사업(도비보조) 52,500 38,000 14,500

도 15,750

군 36,750

402 민간자본이전 52,500 38,000 14,500

도 15,750

군 36,750

02 민간자본사업보조(이전재원) 52,500 38,000 14,500

○액비저장조 고착슬러지 제거사업(약품)
3,500

도 1,050

군 2,450

○액비저장조 고착슬러지 제거사업(장비)
7,000

도 2,100

군 4,900

○돈사 분뇨 처리 관리 지원사업
42,000

도 12,600

군 29,400

가축분뇨 운송처리비 지원사업(도비) 48,000 0 48,000

도 14,400

군 33,600

307 민간이전 48,000 0 48,000

도 14,400

군 33,600

02 민간경상사업보조 48,000 0 48,000

○가축분뇨 운송처리비 지원사업
48,000

도 14,400
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77,000원*2명*168일

77,000원*2명*35일

77,000원*2명*8일

115,500원*2명*10일

10,000원*30,000㎥

2,600원*450,000포

5,000,000원*1개소*70%

10,000,000원*1개소*70%

60,000,000원*1개소*70%

80,000,000원*60%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 축산과
정책: 축산 경쟁력 강화
단위: 축산분뇨 처리지원 (단위:천원)

군 33,600

축산환경 개선 882,290 110,870 771,420

기 468,000

도 115,290

군 299,000

축사환경 개선사업(CCTV) 30,000 50,000 △20,000

402 민간자본이전 30,000 50,000 △20,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 30,000 50,000 △20,000

○축사환경 개선사업 30,000

―축사환경 개선사업 (cctv 등)
30,000

축산환경개선 지도지원 5,700 5,700 0

도 1,710

군 3,990

307 민간이전 5,700 5,700 0

도 1,710

군 3,990

02 민간경상사업보조 5,700 5,700 0

○냄새저감 컨설팅 지원사업
800

도 240

군 560

○깨끗한 축산농장 사후점검
4,900

도 1,470

군 3,430

악취저감 안개분무시설 지원 27,590 55,170 △27,580

도 8,280

군 19,310

402 민간자본이전 27,590 55,170 △27,580

도 8,280

군 19,310

02 민간자본사업보조(이전재원) 27,590 55,170 △27,580

○악취저감 안개분무시설 지원사업 27,590

도 8,280

군 19,310

공동자원화시설 개보수 지원사업 819,000 0 819,000

기 468,000

도 105,300

군 245,700

402 민간자본이전 819,000 0 819,000

기 468,000

도 105,300
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2,000,000원*30개소*50%

200,000원*4회

70,000원*70회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 축산과
정책: 축산 경쟁력 강화
단위: 축산환경 개선 (단위:천원)

군 245,700

02 민간자본사업보조(이전재원) 819,000 0 819,000

○공동자원화시설 개보수 지원사업
819,000

기 468,000

도 105,300

군 245,700

기타가축지원 34,000 27,600 6,400

도 7,400

군 26,600

낙농헬퍼 지원사업 1,000 1,000 0

도 300

군 700

307 민간이전 1,000 1,000 0

도 300

군 700

02 민간경상사업보조 1,000 1,000 0

○낙농헬퍼 지원사업
1,000

도 300

군 700

가축 사양관리 개선 지원사업 7,000 6,000 1,000

도 2,100

군 4,900

402 민간자본이전 7,000 6,000 1,000

도 2,100

군 4,900

02 민간자본사업보조(이전재원) 7,000 6,000 1,000

○가축사양관리 개선 지원사업
7,000

도 2,100

군 4,900

흑염소 경쟁력 강화사업(전환사업) 6,000 3,600 2,400

도 5,000

군 1,000

402 민간자본이전 6,000 3,600 2,400

도 5,000

군 1,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 6,000 3,600 2,400

○흑염소 경쟁력 강화사업
6,000

도 5,000

군 1,000

고능력 흑염소 보급사업 12,000 9,000 3,000
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1,170,000,000원*1개소*70%

200,000원*10일*50%

20,000원*700㎏*50%

5,000,000원*2개소*60%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 축산과
정책: 축산 경쟁력 강화
단위: 기타가축지원 (단위:천원)

402 민간자본이전 12,000 9,000 3,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 12,000 9,000 3,000

○고능력 흑염소 보급사업
12,000

장수 흑염소 구충사업 8,000 8,000 0

308 자치단체등이전 8,000 8,000 0

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 8,000 8,000 0

○장수 흑염소 구충제 지원사업
8,000

동물보호 169,100 80,200 88,900

국 10,050

도 36,375

군 122,675

유기동물 보호 추진 61,800 12,600 49,200

201 일반운영비 21,500 3,000 18,500

01 사무관리비 21,500 3,000 18,500

○유기동물보호소 운영 및 관리비
1,000

○홍보비(현수막 팜플렛 등)
500

○진료비 및 치료비 20,000

206 재료비 13,300 0 13,300

01 재료비 13,300 0 13,300

○약품비(광견병 백신, 질병검사 키트 등)
8,000

○소독약품비 500

○사료 및 수분조절제 구입비
4,800

301 일반보전금 15,000 9,600 5,400

14 기타보상금 15,000 9,600 5,400

○입양비 지원 15,000

401 시설비및부대비 12,000 0 12,000

01 시설비 12,000 0 12,000

○중형관정 설치비 8,000

○울타리 설치비 4,000

유기동물 보호 지원 25,600 20,800 4,800

도 7,680

군 17,920

301 일반보전금 25,600 20,800 4,800

도 7,680

군 17,920

14 기타보상금 25,600 20,800 4,800

○유기동물보호(보조) 25,600

도 7,680
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800,000원*30두*50%

1,000원*4,000두*2회

1,000,000원*1식

500,000원*1식

100,000원*200두

40,000원*200두

500,000원*1식

400,000원*12개월

150,000원*100두

8,000,000원*1식

4,000,000원*1식

160,000원*160두



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 축산과
정책: 축산 경쟁력 강화
단위: 동물보호 (단위:천원)

군 17,920

길고양이 중성화 수술비 지원 8,000 8,000 0

국 1,600

도 1,920

군 4,480

301 일반보전금 8,000 8,000 0

국 1,600

도 1,920

군 4,480

14 기타보상금 8,000 8,000 0

○길고양이 중성화 수술비 지원(보조)
8,000

국 1,600

도 1,920

군 4,480

길고양이 중성화 수술비 지원(자체) 6,000 6,000 0

301 일반보전금 6,000 6,000 0

14 기타보상금 6,000 6,000 0

○길고양이 중성화 수술비 지원(자체)
6,000

읍면지역 실외사육견 중성화수술 지원 25,200 19,800 5,400

국 5,600

도 5,880

군 13,720

301 일반보전금 25,200 19,800 5,400

국 5,600

도 5,880

군 13,720

14 기타보상금 25,200 19,800 5,400

○읍면지역 실외사육견 중성화수술 지원
25,200

국 5,600

도 5,880

군 13,720

유기 유실동물 구조 보호 비용 지원 7,000 5,600 1,400

국 2,100

도 1,470

군 3,430

301 일반보전금 7,000 5,600 1,400

국 2,100

도 1,470

군 3,430

14 기타보상금 7,000 5,600 1,400
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200,000원*40두

200,000원*30두

400,000원*70두*90%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 축산과
정책: 축산 경쟁력 강화
단위: 동물보호 (단위:천원)

○유기유실동물 구조보호 비용 지원
7,000

국 2,100

도 1,470

군 3,430

유실 유기동물 입양비 지원 1,500 1,500 0

국 750

도 225

군 525

301 일반보전금 1,500 1,500 0

국 750

도 225

군 525

14 기타보상금 1,500 1,500 0

○유실 유기동물 입양비 지원
1,500

국 750

도 225

군 525

유기동물 구조장비 및 사후관리 지원(전환사업) 4,000 5,900 △1,900

도 1,200

군 2,800

201 일반운영비 1,500 1,500 0

도 450

군 1,050

01 사무관리비 1,500 1,500 0

○구조장비(포획틀) 구입
1,200

도 360

군 840

○구조장비(안전용품) 구입
300

도 90

군 210

301 일반보전금 2,500 4,400 △1,900

도 750

군 1,750

14 기타보상금 2,500 4,400 △1,900

○사후관리(의료폐기물) 지원
2,500

도 750

군 1,750

반려동물 동반 숙박시설 지원 30,000 0 30,000

도 18,000
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70,000원*100두

150,000원*10두

600,000원*2식

300,000원*1식

25,000원*100두



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 축산과
정책: 축산 경쟁력 강화
단위: 동물보호 (단위:천원)

군 12,000

402 민간자본이전 30,000 0 30,000

도 18,000

군 12,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 30,000 0 30,000

○반려동물 동반 숙박시설 지원
30,000

도 18,000

군 12,000

가축방역 2,195,747 2,494,427 △298,680

국 629,704

기 149,298

도 347,537

군 1,069,208

가축방역 추진 23,751 25,287 △1,536

201 일반운영비 20,871 22,407 △1,536

01 사무관리비 13,130 13,980 △850

○가축방역 홍보물 제작
1,200

○가축방역 홍보 현수막 제작
2,250

○가축방역 특별대책 추진 급식비
5,840

○축산방역 업무 추진(급량비)
3,840

02 공공운영비 7,741 8,427 △686

○가축전염병 전용신고 전화요금
120

○가축방역차량 GPS 통신비
120

○자동차세 430

―가축방역지도차량 400

―다목적 방제차량 30

○자동차검사 수수료 80

○가축방역차량 유지관리
2,000

○가축방역차량 유류비
4,311

○공수의 상해보험료 600

○가축방역차량 환경개선 부담금
80

202 여비 2,880 2,880 0

01 국내여비 2,880 2,880 0

○축산방역업무추진
2,880
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30,000,000원*1개소

200원*2,000매*3회

50,000원*9개*5회

8,000원*2명*365일

8,000원*5명*12개월*8일

10,000원*1대*12개월

5,000원*2대*12월

400,000원*1대

30,000원*1대

40,000원*2대

1,000,000원*2대

1,796원*200ℓ*12월

150,000원*4명

40,000원*2대

20,000원*3명*12월*4일



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 축산과
정책: 축산 경쟁력 강화
단위: 가축방역 (단위:천원)

가축방역사업 75,000 75,000 0

206 재료비 75,000 75,000 0

01 재료비 75,000 75,000 0

○가축방역 사업 75,000

―가축사육시설 소독약 구입
65,000

―가축방역 추진 소모품 구입
10,000

긴급방역비 17,000 17,000 0

201 일반운영비 2,000 2,000 0

01 사무관리비 2,000 2,000 0

○거점소독·통제초소 설치 및 물품구입 등
2,000

206 재료비 15,000 15,000 0

01 재료비 15,000 15,000 0

○소독약품 및 생석회 구입 15,000

―소독약품 9,000

―생석회 및 염화칼슘
6,000

가축 살처분 사체 랜더링처리 사업 12,500 18,750 △6,250

301 일반보전금 12,500 18,750 △6,250

14 기타보상금 12,500 18,750 △6,250

○가축 살처분 사체 랜더링 처리
12,500

이동식 분무 소독기 지원 10,000 10,000 0

402 민간자본이전 10,000 10,000 0

01 민간자본사업보조(자체재원) 10,000 10,000 0

○이동식 분무 소독기 지원사업
10,000

닭 감보로 백신 지원 20,000 20,000 0

402 민간자본이전 20,000 20,000 0

01 민간자본사업보조(자체재원) 20,000 20,000 0

○닭 감보로 백신 지원
20,000

꿀벌 방역약품 지원 5,000 10,000 △5,000

402 민간자본이전 5,000 10,000 △5,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 5,000 10,000 △5,000

○꿀벌 방역약품 지원 5,000

꿀벌 사육농가 해충방제 살포기 지원 10,000 0 10,000

402 민간자본이전 10,000 0 10,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 10,000 0 10,000

○꿀벌 사육농가 해충방제 살포기 지원
10,000

가축방역사업(예방, 구제 약품 지원) 260,669 240,614 20,055
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25,000원*2,600㎏

10,000원*1,000SET

2,000,000원*1개소

20,000원*90㎏*5개월

8,000원*150포*5개월

250,000원*100두*50%

1,000,000원*20대*50%

8원*5,000,000수*50%

10,000,000원*50%

1,000,000원*20대*50%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 축산과
정책: 축산 경쟁력 강화
단위: 가축방역 (단위:천원)

국 111,191

도 45,132

군 104,346

206 재료비 203,069 190,214 12,855

국 82,391

도 35,532

군 85,146

01 재료비 203,069 190,214 12,855

○예방,구제 약품 지원(탄저·기종저 외 16종) 203,069

국 82,391

도 35,532

군 85,146

402 민간자본이전 57,600 50,400 7,200

국 28,800

도 9,600

군 19,200

02 민간자본사업보조(이전재원) 57,600 50,400 7,200

○돼지 써코바이러스 예방백신 지원
57,600

국 28,800

도 9,600

군 19,200

구제역 및 AI 예방약품 구입 지원(돼지소모성질환 지도
지원)

9,000 9,000 0

국 4,500

도 1,350

군 3,150

307 민간이전 9,000 9,000 0

국 4,500

도 1,350

군 3,150

02 민간경상사업보조 9,000 9,000 0

○돼지소모성질환 지도지원
9,000

국 4,500

도 1,350

군 3,150

가축방역사업(소 브루셀라병 및 결핵병 채혈,보정비) 110,000 100,000 10,000

국 33,000

도 22,070

군 54,930

301 일반보전금 110,000 100,000 10,000

국 33,000

도 22,070
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2,000원*48,000두*60%

5,000,000원*3개소*60%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 축산과
정책: 축산 경쟁력 강화
단위: 가축방역 (단위:천원)

군 54,930

14 기타보상금 110,000 100,000 10,000

○소 브루셀라병 및 결핵병 채혈비
103,000

국 30,900

도 20,600

군 51,500

○소 구제역 채혈비 7,000

국 2,100

도 1,470

군 3,430

가축방역사업(GPS 통신료 지원) 21,978 21,978 0

국 10,989

도 3,297

군 7,692

201 일반운영비 21,978 21,978 0

국 10,989

도 3,297

군 7,692

02 공공운영비 21,978 21,978 0

○차량무선인식장치 통신료
21,978

국 10,989

도 3,297

군 7,692

가축방역사업(GPS 상시전원 공급체계 구축) 9,000 9,000 0

국 4,500

도 1,350

군 3,150

301 일반보전금 9,000 9,000 0

국 4,500

도 1,350

군 3,150

14 기타보상금 9,000 9,000 0

○차량무선인식장치 상시전원 공급체계 구축
9,000

국 4,500

도 1,350

군 3,150

가축방역사업(가금농가 질병관리 지원사업) 18,000 18,000 0

국 9,000

도 2,700

군 6,300

307 민간이전 18,000 18,000 0
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10,000원*10,300두

10,000원*700두

9,900원*370대*12월*50%

60,000원*150대



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 축산과
정책: 축산 경쟁력 강화
단위: 가축방역 (단위:천원)

국 9,000

도 2,700

군 6,300

02 민간경상사업보조 18,000 18,000 0

○가금농가 질병관리 지원
18,000

국 9,000

도 2,700

군 6,300

가축방역사업(통제초소 운영 및 소독비용 지원) 110,000 138,000 △28,000

국 55,000

군 55,000

101 인건비 20,000 38,000 △18,000

국 10,000

군 10,000

04 기간제근로자등보수 20,000 38,000 △18,000

○거점 소독 및 통제초소 일시사역 인부임 20,000

―주간 9,094

국 4,547

군 4,547

―야간 6,820

국 3,410

군 3,410

―주휴수당 2,621

국 1,310

군 1,311

―보험료 1,465

국 733

군 732

402 민간자본이전 90,000 100,000 △10,000

국 45,000

군 45,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 50,000 0 50,000

○거점 소독시설 개보수지원
50,000

국 25,000

군 25,000

03 민간위탁사업비 40,000 100,000 △60,000

○거점 소독.세척시설 민간위탁사업비
40,000

국 20,000

군 20,000

가축방역사업(가축폐사체 수거함 및 수거처리) 14,488 0 14,488

국 7,244
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10,000,000원*3개소*60%

81,190원*4명*28일*1개소

121,780원*2명*28일*1개소

81,890원*8명*4일*1개소

50,000,000원*1개소

40,000,000원*1개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 축산과
정책: 축산 경쟁력 강화
단위: 가축방역 (단위:천원)

도 2,173

군 5,071

301 일반보전금 6,328 0 6,328

국 3,164

도 949

군 2,215

14 기타보상금 6,328 0 6,328

○가축 폐사체 수거처리비 6,328

국 3,164

도 949

군 2,215

402 민간자본이전 8,160 0 8,160

국 4,080

도 1,224

군 2,856

02 민간자본사업보조(이전재원) 8,160 0 8,160

○가축 폐사체 수거함 지원
8,160

국 4,080

도 1,224

군 2,856

AI 현장검사비 지원 9,600 2,700 6,900

국 4,800

도 1,440

군 3,360

301 일반보전금 9,600 2,700 6,900

국 4,800

도 1,440

군 3,360

14 기타보상금 9,600 2,700 6,900

○AI 현장검사비 지원 9,600

국 4,800

도 1,440

군 3,360

축산농가 방역인프라 설치 지원 80,880 92,760 △11,880

기 40,440

도 12,132

군 28,308

402 민간자본이전 80,880 92,760 △11,880

기 40,440

도 12,132

군 28,308

02 민간자본사업보조(이전재원) 80,880 92,760 △11,880
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800,000원*17대*60%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 축산과
정책: 축산 경쟁력 강화
단위: 가축방역 (단위:천원)

○축산농가 방역인프라설치 지원(닭 농가)
79,860

기 39,930

도 11,979

군 27,951

○축산농가 방역인프라설치 지원(오리 농가)
1,020

기 510

도 153

군 357

공동방제단 운영 217,715 240,564 △22,849

기 108,858

도 32,657

군 76,200

307 민간이전 217,715 240,564 △22,849

기 108,858

도 32,657

군 76,200

02 민간경상사업보조 217,715 240,564 △22,849

○공동방제단 운영 217,715

기 108,858

도 32,657

군 76,200

가축백신지원사업 288,832 333,170 △44,338

국 197,980

도 29,917

군 60,935

206 재료비 128,132 130,270 △2,138

국 85,490

도 13,847

군 28,795

01 재료비 128,132 130,270 △2,138

○구제역 예방약품(소규모) 105,400

―소 56,780

국 39,746

도 5,678

군 11,356

―돼지 34,000

국 23,800

도 3,400

군 6,800

―기타우제류(염소, 사슴등)
14,620

국 10,234
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133,100,000원*60%

1,700,000원*60%

217,715,000원

1,700원*33,400두

1,700원*20,000두

1,700원*8,600두



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 축산과
정책: 축산 경쟁력 강화
단위: 가축방역 (단위:천원)

도 1,462

군 2,924

○구제역 백신접종 스트레스 완화제
22,044

국 11,022

도 3,307

군 7,715

○조달수수료 688

국 688

307 민간이전 160,700 202,900 △42,200

국 112,490

도 16,070

군 32,140

05 민간위탁금 160,700 202,900 △42,200

○구제역 예방약품(전업농) 160,700

―소 43,700

국 30,590

도 4,370

군 8,740

―돼지 117,000

국 81,900

도 11,700

군 23,400

가축백신지원사업(구제역 예방백신 접종시술비) 223,000 231,000 △8,000

국 111,500

도 33,450

군 78,050

301 일반보전금 223,000 231,000 △8,000

국 111,500

도 33,450

군 78,050

14 기타보상금 223,000 231,000 △8,000

○소 구제역 예방백신 접종시술비
167,000

국 83,500

도 25,050

군 58,450

○염소 구제역 예방백신 접종시술비
56,000

국 28,000

도 8,400

군 19,600

살처분보상금 100,000 400,000 △300,000

국 80,000
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330원*66,800두

1,900원*46,000두*50%

1,800원*130,000두*50%

5,000원*33,400두

10,000원*5,600두



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 축산과
정책: 축산 경쟁력 강화
단위: 가축방역 (단위:천원)

도 10,000

군 10,000

301 일반보전금 100,000 400,000 △300,000

국 80,000

도 10,000

군 10,000

14 기타보상금 100,000 400,000 △300,000

○살처분보상금 100,000

국 80,000

도 10,000

군 10,000

한우 질병 예방약품 지원 22,265 22,190 75

도 6,680

군 15,585

206 재료비 22,265 0 22,265

도 6,680

군 15,585

01 재료비 22,265 0 22,265

○한우 질병 예방약품 지원 22,265

도 6,680

군 15,585

돼지질병 예방약품 지원 23,000 24,899 △1,899

도 6,900

군 16,100

206 재료비 23,000 0 23,000

도 6,900

군 16,100

01 재료비 23,000 0 23,000

○돼지질병 예방약품 지원 23,000

도 6,900

군 16,100

구제역상시방역체계 구축(구제역 예방접종 시술비) 1,400 1,400 0

도 420

군 980

301 일반보전금 1,400 1,400 0

도 420

군 980

14 기타보상금 1,400 1,400 0

○예방백신 접종시술비 지원
1,400

도 420

군 980

구제역상시방역체계 구축(젖소 대사질병 예방약 지원) 2,040 2,040 0
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5,000,000원*20두

20,000원*70두



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 축산과
정책: 축산 경쟁력 강화
단위: 가축방역 (단위:천원)

도 680

군 1,360

402 민간자본이전 2,040 2,040 0

도 680

군 1,360

02 민간자본사업보조(이전재원) 2,040 2,040 0

○젖소 대사성 질병 예방약 지원
2,040

도 680

군 1,360

구제역상시방역체계 구축 70,790 70,790 0

도 21,237

군 49,553

206 재료비 70,790 70,790 0

도 21,237

군 49,553

01 재료비 70,790 70,790 0

○구제역긴급방역비 50,000

도 15,000

군 35,000

○구제역백신 스트레스 완화제
20,790

도 6,237

군 14,553

ASF·AI 차단방역체계 구축 28,479 30,485 △2,006

도 8,544

군 19,935

206 재료비 28,479 30,485 △2,006

도 8,544

군 19,935

01 재료비 28,479 30,485 △2,006

○가축전염병 근절방역사업 20,409

도 6,123

군 14,286

○오리면역증강제 2,070

도 621

군 1,449

○고병원성 AI 긴급방역비(훈증소독제) 6,000

도 1,800

군 4,200

ASF·AI 차단방역체계 구축(동물사체처리기 지원) 30,000 15,000 15,000

도 9,000

군 21,000
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34,000원*100두*60%

330원*63,000두



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 축산과
정책: 축산 경쟁력 강화
단위: 가축방역 (단위:천원)

402 민간자본이전 30,000 15,000 15,000

도 9,000

군 21,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 30,000 15,000 15,000

○동물사체처리기 30,000

도 9,000

군 21,000

오리농가 난방비 지원 13,600 13,600 0

도 4,080

군 9,520

307 민간이전 13,600 13,600 0

도 4,080

군 9,520

02 민간경상사업보조 13,600 13,600 0

○오리농가 난방비 지원
13,600

도 4,080

군 9,520

자돈 폐사 예방 지원 1,920 3,360 △1,440

도 576

군 1,344

402 민간자본이전 1,920 3,360 △1,440

도 576

군 1,344

02 민간자본사업보조(이전재원) 1,920 3,360 △1,440

○자돈 폐사 예방 지원 1,920

도 576

군 1,344

꿀벌사육농가 면역증강제 지원 7,840 7,840 0

도 2,352

군 5,488

402 민간자본이전 7,840 7,840 0

도 2,352

군 5,488

02 민간자본사업보조(이전재원) 7,840 7,840 0

○꿀벌사육농가 면역증강제 지원
7,840

도 2,352

군 5,488

거점소독시설 운영 지원 300,000 240,000 60,000

도 75,000

군 225,000

402 민간자본이전 300,000 240,000 60,000
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20,000,000원*3대*50%

200원*85,000수*80%

3,200,000원*60%

9,800,000원*80%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 축산과
정책: 축산 경쟁력 강화
단위: 가축방역 (단위:천원)

도 75,000

군 225,000

03 민간위탁사업비 300,000 240,000 60,000

○거점 소독.세척시설 민간위탁사업비
300,000

도 75,000

군 225,000

공수의 운영 48,000 48,000 0

도 14,400

군 33,600

301 일반보전금 48,000 48,000 0

도 14,400

군 33,600

14 기타보상금 48,000 48,000 0

○공수의 수당 48,000

도 14,400

군 33,600

축산물이력관리 83,164 73,200 9,964

기 41,582

도 12,474

군 29,108

축산물이력제(귀표부착비) 83,164 73,200 9,964

기 41,582

도 12,474

군 29,108

307 민간이전 83,164 73,200 9,964

기 41,582

도 12,474

군 29,108

05 민간위탁금 83,164 73,200 9,964

○축산물이력제(귀표부착비) 83,164

기 41,582

도 12,474

군 29,108

축산물 위생관리 496,776 28,476 468,300

기 3,200

도 351,056

군 142,520

축산물 HACCP 컨설팅 지원 5,600 9,800 △4,200

기 3,200

도 720

군 1,680

307 민간이전 5,600 9,800 △4,200

- 31 -

300,000,000원*1개소

1,000,000원*4명*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 축산과
정책: 축산 경쟁력 강화
단위: 축산물 위생관리 (단위:천원)

기 3,200

도 720

군 1,680

02 민간경상사업보조 5,600 9,800 △4,200

○축산물 HACCP 컨설팅 지원
5,600

기 3,200

도 720

군 1,680

시군거점 축산물 산지가공 유통시설 구축사업 490,000 0 490,000

도 350,000

군 140,000

402 민간자본이전 490,000 0 490,000

도 350,000

군 140,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 490,000 0 490,000

○시군거점 축산물 산지가공 유통시설 구축
사업 490,000

도 350,000

군 140,000

산란계 농장 난좌구입 지원 1,176 1,176 0

도 336

군 840

402 민간자본이전 1,176 1,176 0

도 336

군 840

02 민간자본사업보조(이전재원) 1,176 1,176 0

○산란계농장 난좌 구입 지원
1,176

도 336

군 840

장수 말산업클러스터 구축 2,816,836 2,093,290 723,546

국 400,000

기 224,196

도 979,483

군 1,213,157

승마시설관리추진 347,084 345,312 1,772

201 일반운영비 18,204 15,472 2,732

01 사무관리비 8,204 5,472 2,732

○승마레저파크 운영 8,204

―승마체험 물품 제작 등
2,400

―제안서 평가위원 수당
2,450

- 32 -

8,000,000원*1개소*70%

700,000,000원*1개소*70%

84원*20,000개*70%

2,400,000원*1식

350,000원*7명*1회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 축산과
정책: 축산 경쟁력 강화
단위: 장수 말산업클러스터 구축 (단위:천원)

―대표관광지육성사업 평가자료 제작
1,050

―야간 특근자 급량비
2,304

02 공공운영비 10,000 10,000 0

○승마레저파크 시설관리 10,000

―시설유지 및 보수 10,000

202 여비 2,880 3,840 △960

01 국내여비 2,880 3,840 △960

○말산업팀 업무추진 여비 2,880

―말산업팀 국내여비
2,880

307 민간이전 326,000 326,000 0

05 민간위탁금 326,000 326,000 0

○민간위탁 운영 326,000

―말관련시설 민간위탁 추진
326,000

농어촌형 승마시설 등 설치지원 1,000,000 0 1,000,000

국 400,000

도 120,000

군 480,000

401 시설비및부대비 1,000,000 0 1,000,000

국 400,000

도 120,000

군 480,000

01 시설비 1,000,000 0 1,000,000

○장수승마장 현대화정비사업
1,000,000

국 400,000

도 120,000

군 480,000

장수승마레저체험촌 대표관광지 육성사업 700,000 900,000 △200,000

도 700,000

201 일반운영비 80,000 90,000 △10,000

도 80,000

01 사무관리비 80,000 90,000 △10,000

○장수 말산업 홍보 광고(신문,방송,기타매체
) 80,000

도 80,000

307 민간이전 170,000 110,000 60,000

도 170,000

02 민간경상사업보조 60,000 110,000 △50,000

○일반 및 어린이 승마체험
60,000

- 33 -

70,000원*15부*1회

8,000원*3명*8일*12개월

5,000,000원*2식

20,000원*3명*4일*12개월

326,000,000원*1식

1,000,000,000원*1식

80,000,000원*1식

60,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 축산과
정책: 축산 경쟁력 강화
단위: 장수 말산업클러스터 구축 (단위:천원)

도 60,000

04 민간행사사업보조 110,000 0 110,000

○호스페스티벌 80,000

도 80,000

○전국장수승마대회 30,000

도 30,000

401 시설비및부대비 450,000 700,000 △250,000

도 450,000

01 시설비 450,000 700,000 △250,000

○VR체험존조성 200,000

도 200,000

○VR가상승마체험존 200,000

도 200,000

○대표관광지 성과분석 용역
50,000

도 50,000

장수승마레저체험촌 대표관광지 육성사업(자체) 110,000 90,000 20,000

401 시설비및부대비 110,000 90,000 20,000

01 시설비 110,000 90,000 20,000

○승마로드 잔디 유지관리
80,000

○가압장 안전점검(상/하반기)
10,000

○승마레저파크 개거공사
20,000

지자체 승마대회 활성화사업 110,000 260,000 △150,000

도 44,000

군 66,000

307 민간이전 110,000 260,000 △150,000

도 44,000

군 66,000

04 민간행사사업보조 110,000 260,000 △150,000

○지자체 승마대회 활성화사업 110,000

―제3회 가야배 전국승마대회
30,000

도 12,000

군 18,000

―제8회 장수 한우랑사과랑 전국지구력 승
마대회 40,000

도 16,000

군 24,000

―제3회 전라북도지사배 전국승마대회
40,000

도 16,000

- 34 -

80,000,000원*1식

30,000,000원*1식

200,000,000원*1식

200,000,000원*1식

50,000,000원*1식

80,000,000원*1식

5,000,000원*2회

20,000,000원*1식

30,000,000원*1식

40,000,000원*1식

40,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 축산과
정책: 축산 경쟁력 강화
단위: 장수 말산업클러스터 구축 (단위:천원)

군 24,000

학생승마체험 15,680 34,048 △18,368

기 6,720

도 2,240

군 6,720

307 민간이전 15,680 34,048 △18,368

기 6,720

도 2,240

군 6,720

02 민간경상사업보조 15,680 34,048 △18,368

○학생승마체험 15,680

기 6,720

도 2,240

군 6,720

말산업 전문인력 양성기관 지원사업(경상) 34,952 25,000 9,952

기 17,476

도 5,243

군 12,233

307 민간이전 34,952 25,000 9,952

기 17,476

도 5,243

군 12,233

02 민간경상사업보조 34,952 25,000 9,952

○말산업 전문인력 양성기관 지원(경상)
34,952

기 17,476

도 5,243

군 12,233

학생승마체험(자체) 9,120 9,120 0

307 민간이전 9,120 9,120 0

02 민간경상사업보조 9,120 9,120 0

○승마체험(자부담지원)
9,120

말산업특구 지원 400,000 200,000 200,000

기 200,000

도 60,000

군 140,000

401 시설비및부대비 400,000 200,000 200,000

기 200,000

도 60,000

군 140,000

01 시설비 400,000 200,000 200,000

○말산업특구 조성사업
400,000

- 35 -

320,000원*70명*70%

34,952,000원*1개소

320,000원*95명*30%

400,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 축산과
정책: 축산 경쟁력 강화
단위: 장수 말산업클러스터 구축 (단위:천원)

기 200,000

도 60,000

군 140,000

지역밀착형 주민제안사업 30,000 0 30,000

도 30,000

401 시설비및부대비 30,000 0 30,000

도 30,000

01 시설비 30,000 0 30,000

○장수 승마공원 체육시설 설치 30,000

도 30,000

전국승마대회 유치지원 60,000 0 60,000

도 18,000

군 42,000

307 민간이전 60,000 0 60,000

도 18,000

군 42,000

04 민간행사사업보조 60,000 0 60,000

○전국승마대회 유치지원
60,000

도 18,000

군 42,000

수산경쟁력 강화 185,692 808,545 △622,853

국 72,952

도 40,687

군 72,053

내수면 지원 185,692 808,545 △622,853

국 72,952

도 40,687

군 72,053

수산생산 지원 10,480 10,480 0

201 일반운영비 1,480 1,480 0

01 사무관리비 1,480 1,480 0

○토종어종 방류행사 물품구입
1,000

○불법어업 근절 홍보 현수막 제작
200

○내수면어업 조정협의 위원회 참석 수당
280

206 재료비 9,000 9,000 0

01 재료비 9,000 9,000 0

○토종어종 방류사업(치어)
9,000

양식장 소독제 지원 6,000 6,000 0

도 1,800

- 36 -

60,000,000원*1식

1,000,000원*1회

50,000원*4개

70,000원*4명

300원*30,000미*1회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 축산과
정책: 수산경쟁력 강화
단위: 내수면 지원 (단위:천원)

군 4,200

307 민간이전 6,000 6,000 0

도 1,800

군 4,200

02 민간경상사업보조 6,000 6,000 0

○양식장 소독제 지원사업
6,000

도 1,800

군 4,200

양식장 스마트 관리시스템 구축 660 0 660

도 198

군 462

402 민간자본이전 660 0 660

도 198

군 462

02 민간자본사업보조(이전재원) 660 0 660

○양식장 스마트 관리시스템 구축사업
660

도 198

군 462

양식장 경쟁력 강화 6,000 12,000 △6,000

도 1,800

군 4,200

402 민간자본이전 6,000 12,000 △6,000

도 1,800

군 4,200

02 민간자본사업보조(이전재원) 6,000 12,000 △6,000

○양식장 경쟁력 강화
6,000

도 1,800

군 4,200

어도 개보수 사업 125,000 500,000 △375,000

국 62,500

도 18,750

군 43,750

403 자치단체등자본이전 125,000 500,000 △375,000

국 62,500

도 18,750

군 43,750

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 125,000 500,000 △375,000

○내수면 자원조성사업(어도 개보수)
125,000

국 62,500

도 18,750

- 37 -

7,500,000원*80%

1,100,000원*1개소*60%

1,000,000원*10대*60%

125,000,000원*1개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 축산과
정책: 수산경쟁력 강화
단위: 내수면 지원 (단위:천원)

군 43,750

고수온·폭염 대응 지원사업 10,452 13,932 △3,480

국 10,452

402 민간자본이전 10,452 13,932 △3,480

국 10,452

02 민간자본사업보조(이전재원) 10,452 13,932 △3,480

○고수온 폭염대응 지원사업
10,452

국 10,452

어업용 면세유 가격안정 지원사업 80 0 80

도 33

군 47

307 민간이전 80 0 80

도 33

군 47

02 민간경상사업보조 80 0 80

○어업용 면세유 가격 안정지원사업
80

도 33

군 47

양식수산물 재해보험 4,500 0 4,500

도 1,350

군 3,150

307 민간이전 4,500 0 4,500

도 1,350

군 3,150

06 보험금 4,500 0 4,500

○양식수산물 재해보험
4,500

도 1,350

군 3,150

수산 박람회 참가 지원사업 2,400 0 2,400

도 720

군 1,680

307 민간이전 2,400 0 2,400

도 720

군 1,680

02 민간경상사업보조 2,400 0 2,400

○수산 박람회 참가 지원사업
2,400

도 720

군 1,680

어업인 안전공제 보험료 지원사업 120 0 120

도 36

- 38 -

13,065,000원*1개소*80%

80,000원*1개소

7,500,000원*1명*60%

3,000,000원*1개소*80%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 축산과
정책: 수산경쟁력 강화
단위: 내수면 지원 (단위:천원)

군 84

307 민간이전 120 0 120

도 36

군 84

06 보험금 120 0 120

○어업인 안전공제 보험료 지원사업
120

도 36

군 84

수산종자 매입방류 사업 20,000 0 20,000

도 16,000

군 4,000

206 재료비 20,000 0 20,000

도 16,000

군 4,000

01 재료비 20,000 0 20,000

○수산종자 매입방류 사업 20,000

도 16,000

군 4,000

행정운영경비(축산과) 65,111 63,852 1,259

인력운영비 43,352 43,052 300

인력운영비(축산과) 43,352 43,052 300

101 인건비 41,432 41,132 300

02 기타직보수 41,432 41,132 300

○공중방역수의사 기타직 보수 41,432

―방역활동 장려금
14,400

―고용보험료(사업주부담금)
672

―초과근무수당
15,560

―주거지원비 9,600

―위험근무수당 1,200

202 여비 1,920 1,920 0

01 국내여비 1,920 1,920 0

○공중방역수의사 국내 여비
1,920

기본경비 21,759 20,800 959

기본경비 21,759 20,800 959

201 일반운영비 15,135 14,344 791

01 사무관리비 14,535 14,212 323

○복사용지구입 4,554

○복사기 임차료 3,960

○사무용품 구입 1,440
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100,000원*2명*60%

600,000원*2명*12월

28,000원*2명*12월

9,676원*2명*12월*67시간

400,000원*2명*12월

50,000원*2명*12월

20,000원*2명*12월*4일

25,300원*15박스*12월

330,000원*12개월

120,000원*12개월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 축산과
정책: 행정운영경비(축산과)
단위: 기본경비 (단위:천원)

○사무실 서적구입 300

○신문 구독료 지급 2,640

○사무실 정수기 임차료
731

○사무실 공기청정기 임대료
910

02 공공운영비 600 132 468

○사무실 통신 및 우편 요금
600

202 여비 3,024 2,856 168

01 국내여비 3,024 2,856 168

○부서운영 국내여비
3,024

203 업무추진비 3,600 3,600 0

04 부서운영업무추진비 3,600 3,600 0

○부서운영업무추진비 3,600
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150,000원*2권

660,000원*4분기

60,900원*12개월

37,900원*2대*12월

50,000원*12개월

20,000원*18명*12월*70%

300,000원*12월


